DE OMERIBUS NAVIXJM. — 7 1 . Navis cum ffumento, i d. — 
73. Si unus saccus fueritin navi, id. Si unus saffcûs frumenti, i d. 
Navis olerum; i d. In mense comitis, desacco, iob. — 75. Navis 
cum sale, i quart, salis. — 76. Siextraneus emeretnavem salis 
et duxerit extra villam, ij d. — 77. Navis cum timmerhoud. — 
78. Navis cum scriniis sine sibis et sine alia aliqua suppellectili, 
i d. —79. Navis cum cocite i d. — 80. Arcacum siba, ij d. 

81. Navis cum oleo de baie, sive unius olle side plurium, 
i d. — 82. Pensa de conterever, ij d. — 83. Ursus, iiijd. — 
84. Simia, iiij d. — 85. Equus, ij d. — 86. Mulus, ij d. — 
ST. Asinus, ij d. — 88. Yacca, i ob.— 89. Porcus vivens, i oh. 
— 90. Porcellus non lactans, i ob. 

91. Ovis, i ob. — 92. Post festum Sancti Johannis, agnus, 
i ob. — 93. De lecto, ij d. — 94. De capitali, i d.— 95. De 
plumis que quinque sol. valent, i d. — 90. Gussin i d. — 
97. Balg cum melle, ij d. — 98. De melle valente v sol., i d. ; 
et si mel venditur in villa, de v sol., i d. — 99. De vase quod 
duos fundos habet, ii d. — 100. Si autem mel valeat xij d., dahit 
i ob., si minus, nihil dabit, si valeat v sol., i d., si valeat vi soL 
et vid., iiij ob. 

101. De carruca cum sale, ij d.— 102. Carruca frumenti, 
extra menses comitis, i d. Infra mensem comitis, ij d. Si quis eme-
rit i r. frumenti infra mensem comitis, i ob. — 103. De carruca 
et de summario qui panem hue attuierit ad vendendum ex hac 
parte Leye, i ob. — 104. Carruca cum pane de ultra Leyam, 
in mense comitis, ij d., extra mensem comitis, i d.—105. Cartgia 
scutellarum, ij d. Summarius scutellarum vel scyphorum 
ligneorum chordis ligatorum, i ob. — 106, Saccus chordatus 
scyphorum mazerinorum, iiij d. — 109. Unus torsel pannorum 
chordis ligatus, iiij d. — 110. Quicumque ad stallum steterit 
sexta feria et sabbato et non est burgensis, i ob. 

111. Si quis mercator extra stallum suum vadens pannum 
emerit vel aliquid taie, dabit istud theloneum verbi gratia. Si 
super equum post tergum illud tulerit, dabit ij d. Si ad collum, 
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i ob.—112. Magnus mercennarius, i ob., in mense comitis s. ob. 
— 113. Parvus mercennarius, extra mensem comitis, iiij ova. 
— 115. Si quis Anglicus de Anglia hue venerit cum mercatu 
suo et vult venderein hac villa, dabit iiij d. Sivero emere vult in 
hac yilla et in Angliam ducere, nihil amplius dabit quam quatuor 
d. Si vero cum mercatu suo per villam transire voluerit, dabit 
theloneum sicut alius extraneus. — 116. Si vero Anglicus hue 
venerit et navigio in villam ierit, dabit iiij d. nisi sit alicujus 
sancti peregrinus. — 117. Si autem aliquis clericus Anglicus 
hue venerit, tam ipse quam famulus ejus nihil dabunt. — 
118. Si aliquis mercator hue venerit et torsellum post tergum 
suum chordis ligatum super equum attulerit, dabit ij d. —119. Si 
vero infra sellam ligatum chordis adduxerit, dabit iiij d. — 
120 Quicumque de vestibus emerit vel vendiderit in hac villa et 
ad collum suum portaverit, dabit i ob. 

121. Summarius portans waranche, i ob. — 122. Si ali
quis de ultra Leyam attulerit saccum cum frumento toto anno, i 
ob. — 123. Item, carteia de cumbis fulonum, si super currum, 
iiij d. — 124. Carteia de cardis, ij d., si super currum, iiij d. 
— 126. Carteia de bast, i ob., si super currum, iiij d. Sum
marius de bast, i ob. — 127. Lorica, iiij d. — 128. Lorica minor 
que vulgo halbergol dicitur, ij d. — 129. Calige ferrée, id. — 
130. Torcellus gladiorumligatus chordis, iiij d., sine chordis, ij d. 

131. Quicumque falces vendiderit in villa, i falcem. — 
132. Quicumque stallum tenet cum ollis, i ollam. — 133. Qui
cumque transit per villam cum falce, i ob. Si super equum 
ligatas infra sellam chordis duxerit, iiij d. Si super equum sedens 
post tergum duxerit, ij d. Si portaverit ad collum, i ob. — 
134. 011a butyri quae valet triginta d., i ob., si minus valet, 
nihil dat.—135. Raseria delinsad,iiij d.—136. Quartusdelinsad, 
i d. — 137. Et valens xij d., i ob. — 139. Si quis extraneus 
communitatem habet de vino cum burgensi Sancti Audomari, 
extraneus de toto solus dabit quantumeumque jus exigit, 
sive plus sive minus habeatur vini et tantum dabit parvus 
tonellus quantum magnus. — 140. Item, si aliquis extraneus 
aliquam habet communitatem de omni torsello cum burgensi 
u a i i o u -nauGiiiari, eAUducuS suiua uaDii, t^uaniunl j uS eXigit . 

141. Sciendum quod omnis tonellus, sive vini, sive cervisie 
sive ase, sive cineris vel cujusque rei, duorum fundorum, dabit 
ij d. — 142. Quicumque transit per justitiam de Sancto Audô-
maro cum mercatu suo débet nobis theloneum. — 143. Kerka 
bersil dabit iiij d. ; dimidia vero kerka, ij d. Si dimidia chordis 

— 490 — 
ligata, iiij d. — 144. Kerka grani, iiij d., de dimidia, ij d. — 
145. Kerka piperis, iiij d., dimidia, ij d., dimidia chordis 
ligata, iiij d. — 146. Kerka alun, iiij d., dimidia, ij d., dimidia 
chordis ligata, iiij d. —147. Kerka sucker, iiij d., dimidia, ij d., 
dimidia chordis ligata, iiij d. — 148. Kerka cumin, iiij d., dimi
dia, ij d. dimidia chordis ligata, iiij d. — 149. Carteia saye, ij d. 
Si super currum, iiij d. — 151. Carteia grutpote, ij d. Si super 
currum, iiij d. 

151. Carteia fossoriorum sine ferro, ij d. Si super plaus-
trum, iiij d. — 152. Carteia mensarum, ij d. Si super plaustrum, 
iiij d. — 153. Carteia hastarum, ij d. Si super plaustrum, iiij d. 
— 154. Carteia binden que hue ducuntur ad vendendum, ij d. 
— 155. Carteia arçuum, i arcum. Si supper currum, ij arcus. — 
156. Qui émit navem, i ob. ; saccum cum sale, i ob. — 
157. Summarius de -wede, i ob. — 158. Summarius cum nucibus, 
i ob.—159. Frael flcuum, ij d.—160. Summarius cum cèpe, ob. 

161. Carruca de -walde, ij d. — 162. De wede, j ob. — 163, 
De waranche, ij d. — 164. Cussinel, iiij d. Carruca cum semini-
bus sive porri, sive sinapis, sive cujuscumque rei, de quolibet 
sacco; ij d. ; si super summarium, i ob. —170. Si aliquihominum 
Sancti Bertini de Arkes profleisci volunt cum nâvigio cum merci-
moniis suis per villam Sancti Audomari, liberi et absque thelonio 
transire debent, taliratione quod nullieorumexire de navi liceat, 
Quod si aliquis eorum, aliqua necessitate cogente, exierit de navi, 
ipsa navis de omni mercimonio suo quasi navis extranea thelo-
neum dabit. Si aliquis onera sua apud Arkas navi imposuerit 
transire per villam Sancti Audomari, dabit inde theloneum. 

Notum sit omnibus quod vicecomes de Arkes, nullum jus in 
theloneo in villa Sancti Audomari, nunc non aliquem de theloneo 
liberare potest sed si aliquis homo quicumque fuerit aliqua infra 
comitatum de Arkes vendiderit aut emerit, tune predictus viceco
mes theloneum suum habere débet. 

ISTA DEBENTUR DE THELONEO NOSTRO. — 172. HubertUS dé 
Bouelinghem débet ij r. frumenti per annum. — 175. Eustacius 
Canis de Moula, i r. — 176. Henricus de Ostremoula, i r. fru
menti. — 177. Preco de Sighekka, i r. frumenti. — 178. Simon 
de Bikena, vj cap. —179. Preco de Billeka, cap. vj.—lSO.Wil-
lelmus de Blendeka, viij cap. 

181. JoannesBalkit, vj cap.—182. BoidindeGhet, ihod. avene. 
—183. Preco deWeserna, i hod. avene.—184.WiUelmus deDiî-
feka, iiij anselies.—185. Joannes~DaggadeWarenes...anguillas. 

(Copie du XVII" siècle. Btbl. nation, ms. M. n° 12662, fol. 345.) 
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XGVI. 

S. d. XIIIe siècle. 

2° Traduction du tarif précédent1. 

I . Li tonlieu de Saint-Aumer et de Saint-Bertin commence de 
orient al Novel fossé et va jusques à le cauchie Arnoud et dure 
jusques à le crois de Terewane et de là jusques à Biekenes et de 
Biekenes jusques à Alekines et de Alekines jusques au pont de 
de Rec et de Rec dusques à Watenes et dusques à Clermarech, en 
le court. — 2. Li homme de Morbeke ne doivent riens fors li mar
chant qui pour waigner vendent et acatent, et ensement li homme 
de Niewerlet et li home qui mainent sor le fief le castelain et li 
homme de Buscure. Li maunier le castelain de Blendeke et li 
maunier le senescal le castelain sont quite s'il ne soient marchant. 
— 3. Chil de Broborch sont quite de tonlieu, fors de miel, de 
plumes et de vives bestes, mais el mois le conte doivent il tonlieu 
de toute lor marchandise ausi com autre estrange. Tostans 
doivent il tonlieu i d. de le neif. Chil qui gardent cors sont quitte. 
CHOU SONT LES COUSTUMES ET LES DROICTURES QUE A LI ÉGLISE 
DE SAINT-BERTIN DOU CASTEAU SAINT-AUMER ET EN SES APER-
TENANCHES. — 4. Del esturjon, iiij d. — 5. De le taille debalaine, 
iiij d. — 6. Del porc de meir, ij d. — 7. Del mil de harens, ii d. 
— 8. Del mil de makereaus salés, ij d. — 9. Del neif à pisson, 
i d. — 10. De c. plais, ij d.